
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   155  DEL   25/02/2025

OGGETTO
FORNITURA DI ACCESSORI PER PROGETTI DI EDUCAZIONE STRADALE CON LE 
SCUOLE DEL TERRITORIO 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati: 
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
•  il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

•  il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare 
l'art.4, comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a); 

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Considerato che:
• l'incremento della sicurezza stradale è uno degli obiettivi strategici perseguiti dalla 

Provincia;
•  in questi anni si è operato per rendere più sicuro il transito dei veicoli e delle utenze 

deboli  (ciclisti  e  pedoni),  sia  nelle  ore  diurne  che  in  quelle  notturne,  anche 
attraverso la realizzazione di percorsi ciclabili e pedonali protetti;

• sono stati  incentivati progetti di sostenibilità nei percorsi casa-scuola e casa-lavoro, 
accompagnati da azioni di sensibilizzazione ed educazione alla sostenibilità ed alla 
sicurezza stradale con particolare riferimento alle scuole del territorio;

• negli anni è continuata con grande successo l’attività di promozione del PROGETTI 
BICIBUS E PEDIBUS in diversi  Comuni della provincia,  arrivando a coinvolgere 
migliaia di ragazzi/e;

Preso atto che:
• si ritiene  necessario mantenere attive e dare continuità a tali politiche di mobilità 

sostenibile e di sicurezza stradale per i giovani ciclisti e i pedoni, anche in funzione 
di prevenire ed abbassare il tasso di incidentalità sulle strade provinciali, con la 
conseguente  riduzione  delle  situazioni  di  pericolo  per  gli  utenti  e  del  relativo 
contenzioso a carico dell’Ente; 

• è  confermato,  dalle  note  del  “Tavolo  provinciale  di  programmazione  progetti 
Educazione Stradale”,  il notevole interesse da parte delle scuole del territorio a 
proseguire queste  iniziative  di  sostenibilità  e  sicurezza negli  spostamenti  casa-
scuola, con la collaborazione anche del mondo del volontariato; 

Si ritiene necessario, provvedere, per favorire le iniziative sopra menzionate, all' acquisto 
di:

• caschi per bicicletta da bambino tg. 50/56 ;
• gilet catarifrangente per bambini ad alta visibilità;

Determinazione N. 155 del 25/02/2025 
pag. 2/6



• carrellini porta zaino;

Valutato che:
• Sunup Srl, Via Guglielmo Zucconi, 90 – 41124 Modena (MO) – P.IVA 03496530365, 

presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), abilitata 
alla  categoria  “Beni”,  Indumenti  generici  e  accessori,  Cpv 18900000-8 (Bagagli, 
selleria,  sacchi  e  borse),  35113400-3  (indumenti  protettivi  e  e  di  sicurezza, 
18300000-2 (Indumenti), ha pubblicato i seguenti codici prodotto: 
◦ NCASC001  –  Casco  per  bicicletta  da  bambino  tg.  50/56,  Colori  assortiti,  € 

10,80/cad.;
◦ NGIGI069  –  Gilet  catarifrangente  per  bambini  ad  alta  visibilità,  omologato 

secondo le normative di sicurezza CE e realizzato in RPET, con doppia banda 
riflettente attorno al corpo e chiusure in velcro, taglia unica per bambini (F.to 40 
x 45 cm), € 1,88/cad.;

◦ NBORS035 - Carrellino con manico telescopico regolabile facilmente richiudibile 
e ruote in ABS, provvisto di gancio di fissaggio per zaini standard, portata 20 kg, 
€ 14,30/cad. ;

Preso atto:
• della rispondenza dei prodotti a catalogo, alle esigenze di utilizzo,  considerando  i  

destinatari dell'iniziativa in oggetto e la necessità di garantire massima visibilità, ai 
fini della sicurezza stradale;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico;

Ritenuto:
pertanto opportuno, procedere mediante ordine di acquisto diretto alla Ditta Sunup 
Srl, Via Guglielmo Zucconi, 90 – 41124 Modena (MO) – P.IVA 03496530365, per un 
ammontare di spesa di € 4.161,50, iva esclusa, per la fornitura di:

• n. 300 caschi per bicicletta per bambini;
• n. 300 gilet catarifrangenti per bambini, ad alta visibilità;
• .n. 25 carrellini porta zaino;

Valutato di:
• finanziare la spesa della fornitura, pari ad € 5.077,03, iva inclusa, alla Missione 10, 

Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 2016, del PEG 2025, 
codice  del  piano  dei  conti  1030102003,  obiettivo  di  1°  livello  1005/0006  per  € 
5.000,00 e alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo 87/1, del PEG 2025, codice del piano dei conti 1030102001 , obiettivo di 1° 
livello 0103/0004  per € 77,03;

 Dato atto che:

Determinazione N. 155 del 25/02/2025 
pag. 3/6



•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Dato atto che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  

che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:

• fornitura di:
▪ n. 300 caschi per bicicletta per bambini;
▪ n. 300 gilet catarifrangenti per bambini, ad alta visibilità;
▪ n. 25 carrellini porta zaino;

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquist,o  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

• il  contratto  collettivo  applicabile  è  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro 
COMMERCIO; 

• il codice CIG è il seguente B5C6371B15; 

Rilevato che: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8401124; 

Preso atto, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INPS_44149273 in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
bilancio;

Determinazione N. 155 del 25/02/2025 
pag. 4/6



• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n. 8401124, la fornitura alla ditta 
Sunup Srl, Via Guglielmo Zucconi, 90 – 41124 Modena (MO) – P.IVA 
03496530365,  di: 

• n. 300 caschi per bicicletta per bambini, tg. 50/56;
• n. 300 Gilet catarifrangenti per bambini ad alta visibilità, omologati secondo 

le  normative  di  sicurezza  CE  e  realizzati  in  RPET,  con  doppia  banda 
riflettente attorno al corpo e chiusure in velcro, taglia unica per bambini (F.to 
40 x 45 cm);

• n. 25  Carrellini  con manico telescopico regolabile facilmente richiudibile e 
ruote in ABS, provvisti di gancio di fissaggio per zaini standard, portata 20 
kg;

 al  costo complessivo di  € 5.077,03, iva inclusa, considerate la  rispondenza dei 
prodotti  a  catalogo,  alle  esigenze di  utilizzo,   visti   i  destinatari  dell'iniziativa in 
oggetto e la necessità di garantire massima visibilità, ai fini della sicurezza stradale;

2. di impegnare la somma  di euro € 5.077,03 IVA inclusa, da imputare, a favore della 
ditta  Sunup  Srl,  Via  Guglielmo  Zucconi,  90  –  41124  Modena  (MO)  –  P.IVA 
03496530365 – CIG B5C6371B15, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di 
Previsione 2025-2027,  capitolo 2016, del  PEG 2025,  codice del  piano dei  conti 
1030102003, obiettivo di 1° livello 1005/0006, per € 5.000,00 e alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 87/1, del PEG 2025, 
codice del piano dei conti 1030102001 , obiettivo di 1° livello 0103/0004,  per € 
77,03;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione  n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  non  si  prevedono  rischi  da 
“interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 155 del 25/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 25/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 155 del 25/02/2025 
pag. 6/6


